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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 119/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 17 de junho de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagio dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar n® 006 que “AUTORIZA
CONTRATAGAO ADMINISTRATIVA, TEMPORARIA E EMERGENCIAL”.

O Projeto de Lei Complementar anexo visa
autorizar o Municipio a efetuar contratagdo de servidor, de forma emergencial e
temporaria, para o cargo de médico veterinario, conforme permite o art. 232 da Lei
Complementar n°® 75, de 22 de dezembro de 2004.

A contratacdo se faz necessaria para
desenvolvimento das atividades do Sistema de Inspe¢édo Municipal de Produtos de
Origem Animal — S.LM., que diante da realizagdo de concurso puUblico nao
houveram candidatos inscritos para o cargo em questéo, ndo suprindo assim as
necessidades da Administragao Publica Municipal.

Salienta-se que este Poder Executivo estara
encaminhando Projeto de Lei de criagdo do Sistema de Inspec@o Municipal de
Produtos de Origem Animal — S.1.M.

Sem mais e confiando nha aprovagéo da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragédo.

" Préfeito Munic

\
Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DOSUL |
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

AUTORIZA CONTRATAGAO ADMINISTRATIVA,
TEMPORARIA E EMERGENCIAL.

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado a
efetuar a contratagdo administrativa, temporaria e emergencial, a seguir relacionada, a fim
de atender necessidade temporaria de excepcional interesse publico:

CARGO NUMERO PADRAO CARGA HORARIA
Médico Veterinario 01 SM5 20h

Art. 2° - A contratagao efetuada com fundamento nesta
lei complementar sera pelo prazo de até 10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei
Complementar n® 75, de 22 de dezembro de 2004.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei
complementar serdo atendidas por recursos do orgamento vigente em dotagdes
orgamentarias proprias.

Art. 4° - Esta lei complementar entra em vigor na data
de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONGCALVES, aos dezessete dias do més de junho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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Governadora libera recursos para

compra do aparelho de radioterapia

A govemadora do Estado
Yeda Crusius assinou na ultima
terga-feira, 17,em PortoAlegre, 0
cmpenho,novalorde RS 1,9 mi-
thdo, para compra do aparctho
de radiofcrapia conquistado
pelacomunidade de Bento Gon-
calves durante a Consulta Po-

N

~refeito Alcindo Gabrielli
participou da reunido

pular de 2006. Os recursos serfo
depositados no Fundo Munici-
pal da Saide para posterior aqui-
sigdo através de processo
licitatorio.

Participaram da ccrimdniao
Prefeito Alcindo Gabrielli, que
discursou em nome dos prefei-
{os da regido, o Secretirio Muni-
cipal de Satde Roberto Micle, o
Presidente do CIC Ademar Petry
¢ representante da Liga de Com-
bate ao Cancer.

Durante a ceriménia foram
liberados RS 87,5 milhdes refe-
rentes & Consulta Popular, que
beneficiaram 250 municipios
gaichos. A Consulta Popular de
2006 mobilizou mais de 39 mil
pessoas em Bento Gongalves
queclegeram o aparctho de radi-
oterapia como prioridade de in-
vestimento. *

&

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
| Presidente

ho o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Muricipal de Bento Gongalves
Palaclo 11 de Outubro
EDITAL

APRESIDENCIADACAMARAMUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, no uso das atribuigdes que lhe sao conferidas
pela Lei Organica do Municipio e o Regimento Interno da
Camara, em seu capitulo IV. Art. 130 e Paragrafos, e Art. 131,
FAZ SABER a todos os Inleressados, que deram entrada na
Camara Municipal para apreciagdo e deliberagdo dos
Senhores Vereadores, o Projeto de Lei Complementar n®
006/2008, de origem executiva, que "Autoriza contratagio
administraliva, temporaria e emergencial® e o Projeto de Lei
Complementar n® 005/2008, de origem legislativa, que “Altera
o quadro n° 01 dos anexos da Lei Municipal n® 2.499, de 20
de novembro de 1995, que dispde sobre o parcelamento do
solo e aimplantag3o de condominios por unidades auténomas
para fins urbanos e da outras providéncias”. Os mesmos
iniciaram a tramilag3o nas Comissdes Técnicas, alé o final
em volagdo pelo Plenério. O teor do que dispde o Paragrafo |,
do Art. 130 do Regimento Interno da Camara, fica ciente a
sociedade civil organizada, que tem 10 (dez) dias para
apresentagdo de emendas, se o desejar, a partir do presente
edilal. Os projelos e anexos se encontram a disposigdo dos
interessados na Secretaria da Camara. Bento Gongalves, 20
.~ de junho de 2008. -

o melhor

lugar para
as suas

compras!

Matriz: Rua Giovani Girardi, 191 | Progresso
Fone/Fax (54) 3452 2466 e (54) 3452 2433
Fillal: Av. Osvaido Aranha, 799 | Juventude

Fone (54) 3452 1836 Fax (54) 3454 6207

OPORTUNIDADE DE EMPREGO

Empresa de moveis vai contratar
134 profissionais de produgéo

A Unica Indisstria de Mo-
veis, una das maiores fabrican-
tes de moveis do Brasil, dona
das marcas Dell Armo, Favorita
¢ Telasul Madcira, estd com sc-
legiio aberta para contratagio de
134 profissionais para a drea de
produgio. A cmpresa tern mais
de 500 funciondrios atualinente
campliariem 27% o scuquadro
de oolaboradores.

Com a conclus3o do inves-
timento de R$ 25 milhdces para
cexpansdo de scu parque fabril
de 37 mil metros quadrados para
60 mil mctros quadrados, a (ni-

. ca, industria detentora das mar-

cas de moveis Della’Ano ¢ Fa-
vorita pretende aumentar cm
27% seu quadro de funciondri-
o8, que hoje ja ultrapassa o ni-
mcro de 500. Desta forma esta
aberta a scle¢fio para a
contratagdo de 134 profissio-
nais da drea de produgiio.

Com aampliagiioa indistria
esta triplicarclo a sua capacida-
de de produgiio de moveis de 10
mil para 30 mil pegas didrias. A
previsdo ¢ de que a opcragido
com capacidade total esteja em
funcionamentoa partir de setem-
bro. “As contratagdes serio
imediatas, pois ndo estamos cxi-
gindo experiéncia e hd um perio-
do para treinamento dos novos
profissionais™, afinma o gerente
industrial da Unica, Gustavo
Borsato.

No ano passado a Unica
feve sua roecita incrementadit cm
3%, tolalizando R$ 220 mithdxs.

Os interessados podem en-
viar o curriculoatravés dosite da
Dell Anno ou pelo c-mail
aurriculos@unicamoveis.com.br.
As vagas abrangem todos os
setores, (is como marcenaria,
cmbalagem, cxpediglo, manu-
fengiio ¢ operagdo de médquinas.

Coordenadora da Parceiros concorda que
¢ preciso instruir sobre suporte a vida

Nos casos de mal stibito, -
dicam cstudos cicntificos que
quando ha atendimento por pes-
soas que saibam fzer umamassa-
gem cardiaca hé prande possibili-
dade dereanimar o coragiio da viti-
ma. Segundo 0 médico Roberto
César Costa, consultado pela Ga-
i, 0 ideal scriam cursos de Su-
poric Basico a Vida, para informar
a populagiio como agir cm casos
extrenxs.

A coorderuxdora da Parcci-
ros Voluntiirios, Paianc Prodebon,
oconcorda que a populagiio proci-
sa ser informada, “Bu mesma ja
participei de vanas pakstros ¢ de-
poisdeumtempoainformaiocai
10 esquecimento. Acredito que
deveria scr distribuido material in-
fonmativo pasa complementar, cs-

A PARTIR DE

R$ 31.990,00

BG Vereulos)

543452-3911

tifo wna cantilha®, opina Dadane,
cujo trabxdho ¢ rocrutar vohntiri-
os para atuarem mamarede de -
paro a vanas cntidades sociais.
Paracla, terum maténiainfonmative
amcasaéimportante. Maselaoon-
ovorda que € prociso ter alternativas
para casos mais SEios, como as
paradas cardiorrespira-torias.
“Palestras para ensinar os proce-
dimentos tistoos sio cssencinis,
tanlo para chtidades prividas
quanto para eseokis © paga a co-
munidade em geral. Isso abarca-
ra um nirnero muito grande de
pessoas infomidas, 0 que seriit
indispensivel numa cmergén-
cia”, finaliza concordando que ¢
inaceitavel a falta de
desfibriladores até no Corpo de
Bombciros.

PRISMA JOY 1.4 FDPOWE RVEIOULOS DO ESA0KLES ANOFASRICAGAD 2008, ANOMOOELO
MO8 C DA PA A COMPRA X UM VEICLLO OKM DA LINHA 1.4 ECONQREX JPREMA 1.4]

www.bgveiculos.com.br

2009 COM FREQO A VISIA A PAIR OE RS 31.990.00




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 201/2008

Processo n°® 183/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei Complementar n° 006/2008, do Poder
Executivo, que Autoriza Contratacdo Administrativa, Tempordria e Emergencial.

O presente projeto de lei complementar, visa autorizar o
Municipio a efetuar contratagio administrativa, tempordria e emergencial, de 01
(um) médico veterindrio, com carga hordria de 20 horas, pelo prazo de 10 meses,
conforme disposto no Artigo 234, da Lei Complementar n® 75, de 22 de dezembro de
2004, Regime Juridico dos Servidores Piblicos Municipais.

O Estatuto dos Servidores permite a contrata¢cfo de pessoal por
tempo determinado, para atender necessidades tempordrias e de excepcional interesse
piblico, de acordo com o Artigo 232.

O Poder Executivo apresenta exposi¢do de motivos, justificando
a referida contratagcfdo, desta feita,/essa Assessoria entende que, do ponto de vista
juridico, o projeto de lei complementar em andlise, possui as condi¢des de
tramita¢do e votagdo regulares, devendo obedecer o rito préprio, do Artigo 43 da Lei
Orgénica Municipal e do Artigo 130, do Regimento Interno da Casa. //

i/

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos vinte e trés dias do més de junho do
ano de dois mil e oito.

Bels 1zzolo OAB/RS 6.045
ZQ 921!‘ (94
{‘— el Jaquelm eneg tto OAB/RS 51.007

|'
OAB/RS 64.849




ESATADO DO RIO GRANDE DC SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

*' r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 183/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA CONTRATACAO ADMINISTRATIVA TEMPORARIA
EMERGENCIAL.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA J

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comiss@o Técnica
Permanente de Constituicdo ¢ Justica, apdés procederem andlise ao Processo 183/2008 que
AUTORIZA CONTRATACAO ADMINISTRATIVA TEMPORARIA EMERGENCIA, exaram
0 seguinte parecer:

O presente projeto visa autorizar o0 Municipio a efetuar
contratacdio de servidor, de forma emergencial e tempordria, para o cargo de médico veterindrio,
conforme permite o art. 232 da Lei Complementar n® 75, de 22 de dezembro de 2004.

/ Essa Comissdo € de parecer que a matéria tem condigdes de
tramitacéio e votacao.
E o parecer.

Sala das Sessdes, 01 de julho de 2008.

Membro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N° 128, DE 02 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA CONTRATAGAO  ADMINISTRATIVA,
TEMPORARIA E EMERGENCIAL.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei complementar:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
efetuar a contratagao administrativa, temporaria e emergencial, a seguir relacionada, a fim
de atender necessidade temporaria de excepcional interesse pUblico:

CARGO NUMERO PADRAO CARGA HORARIA
Médico Veterinario 01 SM5 20h

Art. 2° - A contratagao efetuada com fundamento nesta
lei complementar sera pelo prazo de até 10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei
Complementar n° 75, de 22 de dezembro de 2004.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei
complementar ser&o atendidas por recursos do or¢gamento vigente em dotagdes
orgamentarias proprias.

Art. 4° - Esta lei complementar entra em vigor na data
de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEI)TCY\MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dois dias do més de julho de dois mil e oito.
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